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MATÜRİDİ'NİN NÜZUL SEBEBİ RİVAYETLERİNİ 
DEGERLENDİRMESİ-REDDETTİGİ RİVAYETLER-* 

Mustafa Cihad BAKKAL** 

GİRİŞ 

Matüridi (ö.333/944), Te'vfliitü'l-Kur'iin adlı tefsirinde tespit edebildiğimiz 

kadarıyla 302 nüzül sebebi rivayetine y~r vermektedir. Söz konusu nüzfil sebebi 

rivayetlerinin bir kısmı hakkında değerlendirmelerde bulunan Matüridi, bunlardan 

bazılarını kabul ederken, bazılarını ise reddetmektedir. Naklettiği nüzül sebeplerini 

doğrudan kabul ettiğini gösteren net ifadeler kullanmasa da bazı rivayetleri delil 

olarak göstermesi, bazılarını ihtimal dahilinde görmesi, bazılarının kabulü için sa­

hihlik şartı koşması, bir kısmını ise olumlu veya olumsuz bir degerlendirme yap­

madan olduğu gibi nakletmesi vb. uygulamaları bu tür rivayetleri kabul ettiğine bir 

, işaret sayılabilir. 

Öte yandan Matüridi görebildiğimiz kadarıyla zikrettiği nüzfil sebebi 

rivayetlerinden 21 'ini farklı gerekçelerle reddetmektedir. Çoğu yerde ret gerekçesi 

rivayet-metin (nass) uyuşmazlığıdır. Ayrıca peygamber ve sahiibe tasavvuru, tarihi 

gerçeklere, siyaka, Arap diline aykırılık, nesh telakkisi vb. hususlar da onu nüzül 

sebebi rivayetlerini redde sevk eden amiller olarak gözükınektedir. 

Bu çalışmada genel itibariyle Matüridi'nin Te 'vfliitü '!-Kur 'iin adlı eserinde 

reddettiği nüzı11 sebebi rivayetleri, bunları reddetmede takip ettiği yol, bunun ge­

rekçesi ve ulaştığı neticeler üzerinde durulacaktır. Konu işlenirken Matüridi'nin 

reddettiği rivayetler diğer tefsirlerle mukayese edilecek; rivayetlere onun gibi 

yaklaşanlar veya farklı bir düşünceye sahip olanlar var ise bu iilimler ve değer­

lendirmeleri hakkında bilgi verilecektir. Sonuç olarak Matüridi'nin esbiib-ı nüzı11 

rivayetlerini tahlil ve tenkitte tefsir tarihinde hangi noktada durduğu tespit edil­

meye çalışılacaktır. 

* 

** 

Bu çalışma Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde hazırlanan 

"Miitürldl'nin Te'viliitü'l-Kur'iin Adlı Eserinde Esbiib-ı Nüzfıl" isimli doktora tezinden üretil­

miştir. 

Arş. Gör. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Ana Bilim Dalı. 
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1. MATÜRİDİ'DE ESBAB-1 NÜZULE GENEL BAKIŞ 

Matüıidi'nin sebeb-i nüzı11 rivayetlerini reddi konusunu detaylı bir şekilde ele al­

madan önce genel esbab-ı nüzı11 metodu hakkında bazı açıklamalar yapmak faydalı 

olacaktır. Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki, oldukça erken dönemde yazılmış olan 

Te 'vflatü '!-Kur 'an adlı eserinde Matüıidi, genellikle dirayet ağırlıklı bir metot benim­

semiş olmasına rağmen, nüzı11 sebebi rivayetlerine çokça yer vermesiyle de dikkat 

çekmektedir. Te 'vflat'ta tespitlerimize göre 222 farklı ayet hakkında toplam 302 nüzı11 

sebebi rivayetine yer verir ki, bu hiç de azımsanmayacak bir sayıdır. Bununla birlikte o, 

nüzı11 sebeplerini sadece nakletmekle yetinmemiş, bu rivayetleri tahlil edip değerlen­

dirmelerde bulunmuştur. Bu nedenle Matüıidi'nin tefsirinin önemli yönlerinden birinin 

de esbab-ı nüzı11 rivayetlerine yönelik değerlendirmeler olduğunu söyleyebiliriz. 

Matüıidi bu kadar rivayet nakletmesine rağmen, dikkat çekici bir şekilde tefsir anla­

yışını genel itibariyle esbab-ı nüzı11 rivayetleri üzerine inşa etmez. Nüzı11 sebeplerini fark­

lı açılardan değerlendirse de ayetlerin manalarını tespitte temel bir unsur olarak görmez. 

Matüridi özellikle metninden genel manasının anlaşıldığı yerlerde ayetin me­

sajını ve içerdiği hükümleri bilmemin yeterli olacağını, bunun dışında ayetin nüzftl 

sebebini, kimin hakkında ve hangi olay üzerine indiğini bilmey~ gerek olmadığını 

ifade eder. Nitekim "Ey iman edenler! Ellerinizin altında bulunanlar (köleleriniz) 

ve sizden henüz buluğ çağına ermemiş olanlar, günde üç defa; sabah namazından 

önce, öğleyin elbiselerinizi çıkardığınız vakit ve yatsı namazından sonra (yanınıza 

girecekleri zaman) sizden izin istesinler. Bu üç vakit sizin soyuriup dökündüğünüz 

vakitlerdir ... "1 ayetini izah ederken böyle bir yaklaşım ortaya koyar. Ayetin Esma 

bt. Mersed'in, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) evine izinsiz bir şekilde girenlerin davra­

nışlarını çirkin bulması üzerine indiği,2 ve aynca öğle vakti Hz. Ömer' in evine izin­

siz giren bir çocuğun onu uygunsuz bir vaziyette görüp, Hz. Ömer'in bu olayı Hz. 
Peygamber'e (s.a.v.) arz etmesinden sonra nazil olduğu şeklinde3 iki farklı rivayet 

nakleder ve ardıridan şu önemli açıklamaları yapar: 

"Ayetin manasını, ayette zikredilen edep ile ilgili konuları ve hükümleri 

bilmenin dışında/bildikten sonra ayetin kimin hakkında ve hangi olay 

üzerine indiğini bilmemize gerek yok. "4 

en-Nur 24/58. 

2 Benzer rivayetleri Mukatil (ö. 1501767), Vahidi (ö. 468/1076) ve İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) zik­

retmektedir. Bkz. Mu!ratil b. Süleyman, Tejsfrıı Mukiltil b. Süleyman, III, 207; Vahidi, Esbiibü 

niizıili'l-Kıır'iin, s. 339; İbnü'l-Cevzi, Zôdii'l-mesfr fi ilmi't-tejsfr, VI, 60. 

3 Bu rivayet Semerkandi'de (ö. 375/985) neredeyse aynı lafızlarla geçmektedir (Semerkandi, 

Te.fsfrii 's-Semerkandf, JI, 545). Vahidi ve İbnü'l-Cevzi ise benzer bir muhtevayla daha özet bir 

rivayet nakletmektedir (Vahidi, Esbiib, s. 339; İbnü'I- Cevzi, Zôdii 'l-mesiı; VI, 60). 

4 "t...J L;,,; t'_,...ıı...; fa 0i ı.Sr- '~.J 0'.)I.; .ri .j .Ji ,0'.)I.; .Ji 0'.)\.; 0lz .j ...:.J; ı.,.;i...; fa 0i .)! l:.l ~ı.,... ':i .:ı.s0 
r~ \.ıı.J ..,_.ı, 'Jı e_,;i ı.r _?~"; Matüridi, Te 'vfliitii '!-Kur 'iin, X, 195-196. 
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Anlaşılan o ki, burada Matüridi nüzfil sebeplerine manaya tesir edip etmeme­

si bakımından yaklaşmaktadır. Nüzfil sebebini bilmeden de ayetin bizzat metnin­

den, manasının ve içerdiği hükümlerin anlaşıldığı ayetlerde söz konusu ayetin ki­

min hakkında, hangi olay ve sebep üzerine nazil olduğunu bilmeye gerek olmadığı 

yönündeki kanaatine yer vermektedir. Gerçekten de ayetleri bu açıdan iki kısma 
ayırmak mümkündür. Bazı ayetler var ki, nüzfil sebebi bilgisi olmadan anlaşılması 

neredeyse imkansız iken, bazıları hakkında ise nüzfil sebepleri zikredilmesine rağ­

men, herhangi bir nüzfil sebebine ihtiyaç duyulr.naksızın ayetin sadece lafzından 

manası kolaylıkla anlaşılabilmekte, nakledilen rivayetlerin bilinmesi veya bilinme­

mesi manayı etkilememektedir. İşte böyle yerlerde Matüridi detaya girmenin bir 

anlam ifade etmediğini, ayet okunduğunqa içerdiği manalar lafızdan hiçbir sıkıntı 

duyulmadan doğrudan anlaşıldığında rivayetlerle uğraşmanın bir faydasının olma-
dığını düşünmektedir. 5 . ; 

Öte yandan Matüridi naklettiği nüzfil sebeplerine yönelik farklı tavırlar ser­

giler. Bazı rivayetlerin nüzfil sebebi olabileceğine ihtimal verirken bazılarını ise 

ihtimal dışı görür veya eleştirir. Kimi zaman da rivayetler arasında tercihler yapar. 

Fakat rivayetleri tenkit ettiği veya kabul etmediği zaman genel itibariyle rivayetin 

tamamını değil, sadece kendisine makul gelmeyen kısmını reddeder. Dolayısıyla 

rivayeti kendi içerisinde değerlendirir, rivayetin sahih olan ve olmayan kısımlarını 

birbirinden ayırır. Bu değerlendirmeyi ise senet cihetiyle değil sadece metin açı­

sından yapar. Burada "hem sahiibe'ye hem de Hz. Peygamber'e yakıştıramaması" 

başlığı altında detaylı bir şekilde ele alınacak olan Ahkaf suresinin 9. ayetindeki " ... 

Bana ve size ne yapılacağını bilmem ... " ifadesiyle ilgili naklettiği rivayete yönelik 

değerlendirmeleri örnek olarak gösterilebilir. 

Matüridi tek düze bir esbab-ı nüzfil anlayışına sahip değildir. Bilakis çok yönlü 

ve geniş bir yorum yöntemi benimsemektedir. Bu nedenle bazen tek bir ayeti tahlil 

ederken bile esbiib-ı nüzfil konusunda çok farklı yaklaşımlar ortaya koyabilmekte­

dir. Bir misal vermek gerekirse, "Gerçek hükümdar olan Allah yücedir. Sana vahye­

dilmesi tamamlanmadan önce Kur 'an 'ı okumakta acele etme. 'Rabbim! İlmimi art­

tır' de. "6 ayetinde dört farklı yaklaşım sergiler. Söz konusu ayeti iki kısma ayırarak 
inceleyen Matüridi öncelikle "Gerçek hükümdar olan Allah yücedir. .. " ifadesinin 

ancak sözlü veya fiili olarak meydana gelen hadiseler üzerine zikredilebileceğini 

söyler. Böylece bu kısmın, bir sebep olmaksızın inemeyeceği şeklindeki iddiasını 

dile getirir.7 Diğer taraftan ayetin ikinci kısmında daha farklı bir yaklaşım ortaya 

5 Benzer şekilde Dihlevi (ö. 1176/1762), bir kısmı hariç nüzfll sebebi olarak nakledilen rivayetlerin 

pek çoğunun, Kur'an'ın anlaşılmasında herhangi bir faydasının olmadığını belirtir. Bkz. Şah 

Veliyyullah ed-Dihlevi, el-Fevzii '/-kebir, s. 76. 

6 Taha 201114. 

7 Matüôdi, Te'vfliitii'l-Kıır'iin, lX, 241. 
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koyar. " ... Sana vahyedilmesi tamamlanmadan önce Kur 'an 'ı okumakta acele etme. 

'Rabbim! İlmimi arttır' de." ifadesiyle ilgili ehl-i te'vilden, önce şöyle bir nüzftl 

sebebi rivayeti nakleder: 

"Cibrfl, Hz. Peygamber 'e sure veya ayetler getirdiğinde onları ona oku­

yordu. O daha tilavetini bitirmeden Hz. Peygamber unutma korkusuyla 

baş tarafinı okumaya başlardı. İşte bunun üzerine Allah 'Sana vahyedil­

mesi tamamlanmadan önce Kur'an'ı okumakta acele etme ... ' beyanım 

inzal buyurdu. "8 

Ancak rivayeti zikretmesine rağmen, ayeti anlamlandırırken rivayetten bağını­

sız bir şekilde kendi tasavvuruna dayanarak şöyle bir yorum yapar: "Ayetteki 'acele 

etme' nehyi 'vakti gelmeden önce Allah'ın Kur'an'da zikrettiği vafdlerin gerçek­

leşmesi hususunda acele etme' anlamında olabilir." Böylece konuyla ilgili nüzftl 

sebebi bulunmasına rağmen, sadece tasavvuruna istinaden farklı te'villere yöne­

lebileceğini göstermiş olur. Daha sonra Matüridi naklettiği nüzftl sebebini tahlile 

tabi tutar. Rivayette anlatılanların mümkün olabilmesi için Cibril vahyi okurken 

Hz. Peygamber'in de onunla beraber okuduğu şeklindeki bilginin sabit olması ge­

rektiğini belirtir. Böylece bazı nüzftl sebeplerinin kabulü için sahihlik şartı aradığını 

ortaya koyar. Son olarak ayette zikredilen "acele etme" uyarısının, ehl-i te'vil tara­

fından zikredilen sebeb-i nüzftl rivayetinde anlatılan hadiseler gerçekleşmeksizin 

-Allahu alem- de sadır olmasının mümkün olduğunu söyleyerek ayetin ilgili kısmı­

nın ibtidaen nazil olma9 ihtimalini gündeme getirir. 10 

Buraya kadar verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere Matüridi Kur'an'ı 

yorumlarken tefsir tarihinde alışılagelmiş anlayıştan farklı olarak esbab-ı nüzftl 

rivayetlerine daha az önem vermektedir. Genel itibariyle sebeb-i nüzftl rivayetlerini 

zikretse de, bu rivayetleri ayetleri anlamada tek başına belirleyici bir unsur olarak 

görmemekte ve rivayetlere dirayetini de katarak en doğru anlama ulaşmaya çalış­

maktadır .. Bunun doğal bir sonucu olarak tefsirinde bazı nüzftl sebebi rivayetlerini 

reddetmektedir. Şimdi Matürid!'nin reddettiği rivayetleri detaylı bir şekilde ince­

leyelim. 

8 Benzer bir olaydan Mukatil, nüzı11 sigasız bir şekilde bahsetmektedir (Mukatil, Tefefr, ill, 43). 

Semerkandi ve İbn Kesir lafzen bazı farklılıkar içerse de manen bu nüzı11 sebebine benzer bir 

rivayet zikretmektedir (Semerkandi, Bahrii'l-ııltım, II, 431; İbn Kesir, Tefefrii'l-Kıır'tini'l-azfm, 

m, 162). İbnü'l-Cevzi ise bazı nüanslar hariç neredeyse aynı lafızlarla bu rivayeti İbn Abbas'a 

isnad etmektedir (İbnü'l-Cevzi, Ztidii'l-mesfı; V, 325). 

9 Bu kavram, Miitüridi'nin esbab-ı nüzfıl anlayışında önemli bir yer işgal etmektedir. O, öncesin­

de bir sual veya hadise meydana gelmeksizin doğrudan niizil olan ayetleri ifade etmek için pek 

çok yerde bu tabiri kullanmaktadır. Detaylı bilgi için bkz. Bakkal, "Miitüridi'nin İbtidiien Nüzfıl 

Anlayışı", s. 62-74. 

10 Miitüridi, Te'vfltitii'l-Kıır'aıı. IX, 241-242. 
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2. ESBAB-1 NÜZUL RİVAYETLERİNİ REDDETMESİ 

Matüridi zaman zaman nüzftl sebebi rivayetlerinden istifade etse de bu 

rivayetleri sadece manayı tespit için kullanmaz. Bunun yanı sıra yaygın bir şekilde 
kabul gören bazı rivayetleri nüzftl sebebi olamayacaklaruiı belirtmek için özellikle 

zikreder. Tespitlerimize göre Matüridi naklettiği nüzftl sebebi rivayetlerinden 21 ta­

nesini çoğu zaman"~ Wihtimal dahilinde değil"11 , bazen de "j~ :J/cfüz değil"12 

ve "~ ~/muhtemel değil"13 gibi lafızları kullanarak reddetmektedir. 

Onun esbab-ı nüZUl anlayışını ve özellikle de rivayetleri reddinin altında yatan 
sebepleri kavrayabilmek için öncelikle iki hususun çok iyi bilinmesi gerektiği kana­

atindeyiz. Bunlardan ilki haber-i vahidlere bakışıdır. Matüridi'ye göre ahad haberler 

zaruri bilgi sebebi değildir. Esbab-ı nüzftl rivayetleri ahad haber hükmünde olduğu 

için bu rivayetlerle amel etmek zorunlu değildir. 14 Matüridi'nin pek çok yerde nüzftl 
sebebi rivayetlerini bağlayıcı görmemesinhl ve rivayetlere rağmen, farklı görüşler 
ileri sürmesinin temelinde bu anlayış yatmaktadır. 

İkincisi ise Matüridi'nin metin merkezli bir Kur'an anlayışına sahip olduğu 
gerçeğidir. O, Kur'an'ı yorumlarken öncelikle ayetlerin metinlerinden hareket et­

mektedir. Konuyla ilgili rivayet(ler) bulunsa bile şayet mana sadece ayet metnine 

bakarak anlaşılabiliyorsa böyle durumlarda aynca metnin dışından gelen harici bir 
bilgi vasıtasıyla ayeti yorumlamaya yönelmemektedir. Bir bilgi kaynağı olarak za­

man zaman konuyla ilgili seleften gelen rivayetlere ve nüzftl sebeplerine yer verse 

de bu bilgileri ayetin zahiri manasına ters düştüğü durumlarda esas almamakta ve, 

rahatlıkla tenkit edip reddedebilmektedir. Dolayısıyla onun esbab-ı nüzftl anlayışın­
da ayet metinleri, nüzftl sebebi rivayetlerinden daha öncelikli bir konuma sahiptir. 

Bu nedenle çoğu zaman ayetin metninden hareketle ulaştığı manayı, nüzftl sebebine 

dayalı manaya tercih etmektedir. Bu hususlar tespit edildiğinde Matüridi'nin niçin 

bir kısım sebeb-i nüzftl rivayetlerine itibar etmediği, bazılarını ise tenkit edip red­
dettiği anlaşılır bir hal almaktadır. 

Öte yandan reddettiği nüzftl sebebi rivayetleri bir bütün hainde incelendi­

ğinde Matüridi'nin bir takım gerekçelere dayandığı görülmektedir. Burada konu, 

Matüridi'nin sisteminin daha iyi anlaşılabilmesi için bu ret gerekçeleri üzerinden 
işlenecektir. 

Yukarıda da ifade edildiği üzere Matüridi'nin sebeb-i nüzftl rivayetlerini tah­

lil ederken genel itibariyle temel aldığı referans noktası ilgili ayetin metnidir. O, 

rivayetleri değerlendirirken öncelikle rivayette anlatılanlarla ayette zikredilen hu-

11 Bazı örnekler için bkz. Matürid!, Te 'vildtii 'l-Kıır'dıı, XIV, 297. 

12 Matüridi, Te 'vildtii 'l-Kzır 'dn, IX, 325. 

13 Matür!di, Te 'vildtii '/-Kur 'dn, IX, 17. 

14 Detaylı bilgi için bkz. Matürid!, Kitdbiit-Tevlıid, s. 15. 
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suslar arasında birliktelik bulunup bulunmadığına bakmaktadır. Rivayeti ayete 

muhalif gördüğü durumlarda ise tarihl verilere, siyaka aykırılık gibi öncülleri ileri 
sürerek rivayete yönelik eleştirilerini sunmaktadır. Dolayısıyla Matüridi'nin reddet­

tiği rivayetlerin çoğunda metne aykırılık ilk öncül olarak karşımıza çıkmaktadır. Ay­
nca rivayetlerde anlatılanları peygamber ve sahabe tasavvuruna aykırı bulması da 

önemli bir ret gerekçesidir. Bununla birlikte biz buradfl metne aykırılığı bir başlık, 
bunun dışındaki rivayeti ret nedenlerini ise ön plana çıkardığı diğer amilleri de göz 

önünde bulundurarak ayn başlıklar halinde vermeyi uygun gördük. Rivayet-metin 
uyuşmazlığından başlayarak Matüridl'nin rivayetleri ret nedenleri üzerinde duralım. 

2.1. RİVAYET-METİN (NASS) UYUŞMAZLIGI 

Nakledilen bir olayın nüzftl sebebi kabul edilebilmesi için gerekli görülen şart­
lardan biri, anlatılan olay ile söz konusu ayetin muhtevasının uyumlu olmasıdır. 15 

Matüridi nüzftl sebeplerini değerlendirirken bu hususu oldukça önemser. Nitekim 

o, dış bağlama önem vermekle birlikte metiıin dışından gelen nüzftl sebeplerinin 
kabulü için iç bağlamı esas alır. Ona göre dış bağlamlar ancak ayetin muhtevasıyla 

ve hatta zaman zaman lafızlarıyla uygunluk arz ettiği sürece kıymetlidir ve kul­
lanılabilir. Bu şartlan sağlamayan rivayetlerin ise terk edilmesi gerekir. Konuyla 

ilgili bir misal vermek gerekirse; "Ey iman edenler! Size bir /asık bir haber ge­

tirirse, bilmeyerek bir topluluğa zarar verip_ yaptığınıza pişman olmamak ~çin, o 

haberin doğruluğunu araştırın./ t;) IJ'._ 9; 0i ip ~ ~~ r-5;~ 01 ıfaT &-~I \.?.~ 
~~ı; r !j •i Le > I~ ~~"16 ayetiyle ilgili rivay~t-bu bağlamda değerlendirebi­
lir. Matüridl'nin ifadesine göre bu ayetin Ukbe b. Ebi Muayt hakkında nazil olduğu 
hususunda ehl-i te'vilin icması vardır veya büyük bölümü bu görüştedir. Hadise şu 

şekilde gerçekleşmiştir: 

"Hz. Peygamber Ukbe 'yi Beni Mustalik Oğullarına zektitları toplamak 

için göndermişti. Ukbe ile Beni Mustalik arasında Ctihiliye devrinde bir 
düşmanlık vardı. Onlar Ukbe 'yi almak (karşılamak) için şehrin dışına 

çıktılar. O, bundan dolayı korkarak geri döndü ve 'topluluk zekiit verme­
yi reddetti' dedi. Bu olay sonrasında ResUlullah (s.a. v.) zekiitları topla­

ması için Htilid b. Velfd'i gönderdi. O, Beni Müstalik Oğullarının namaz 
kıldığını ve taatlerini yerine getirdiklerini gördü. Onlar zektitları top­

layarak Htilid b. Velfd'e teslim ettiler. O da zektitları Hz. Peygamber'e 

götürdü. Ayet işte bu olay üzerine nazil oldu. " 11 

15 Demirci, "Esbab-ı NüzUI", s. 360. 

16 el-Hucurat 49/6. 

17 Matüridi, Te 'vflatii '/-Kur 'an, XIV, s. 62. Bu rivayete farklı varyantlarıyla birlikte neredeyse 

tüm tefsirlerde ve müstakil esbab-ı nüzul kitaplarında rastlamak mümkündür (Mukatil, Tefsir, 

IV, 92-93; Taberi, Cami', XVI, 160-162; Semerkandi, Balırii'l-zılüm, Hl, 325; Vahidi, Esbıib, s. 

407; İbnü'l-Cevzi, Zddii'l-ınesfr, VII, 460-461; İbn Kesir, Tejsfrii'l-Kzır'pni'l-azfm, IV, 210-211). 
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Rivayette anlatılanları ayet metniyle bağdaştıramayan Matüridi şu şekilde iki 

eleştiri yapmaktadır: 

1. Ehl-i tev'ilin zikrettiği olayın aslı olsa bile (ayetteki) tesebbüt (emri) bu olay 
hakkında değildir. Çünkü (rivayete göre) ayet adamın (Ukbe) haberi sonrasında 

nazil olmuştur. Halbuki ayette henüz meydana gelmemiş olaylar hakkında fasığın 
getirdiği habere ilişkin tesebbüt emri vardır. Bu da ayetin, fiisıkın getirdiği haber ile 

ilgili hükmü beyan etmek için ibtidaen nazil olduğuna delil teşkil etmektedir. 18 

2. Bu adamın münafık olması muhtemeldir. Allah münafıkın haberini araş­
tırmayı emretmemiştir. Çünkü nifak kalpte olur ve açığa çıkmaz. Fısk ise açıktan 
olur. Ayette Allah fiisıkın haberini araştırmayı emretmiştir. Bu da göstermektedir ki 

ayet, rivayette bahsi geçen adam hakkında nazil olmamıştır. Çünkü haberde geçti­

ği şekliyle münafıktan başkasının Müslümanların aleyhinde tezviratta bulunması 

mümkün değildir(~ '1). Bu husus\ ehl-i te'vilin naklettikleri haberde hataya 
düştüklerine (vehm) delil teşkil etmektedir. 19 

Görüldüğü üzere Matüridi, ehl-i te'vilin büyük bir çoğunluğu tarafından ayetin 

nüzul sebebi olduğu ileri sürülen haberi kabul etmemekte ve temel olarak söz ko­
nusu haberi iki açıdan tenkid etmektedir. Birincisi, Matüridi'ye göre zikredilen 

olay bir fiil vuku bulmuş olsa bile ayetin nüzı1lüyle bir ilişkisi yoktur. Çünkü ayet 

herhangi bir olaydan bağımsız bir şekilde fasığın getirdiği haber ile ilgili henüz 
meydana gelmemiş, sonradan yaşanması muhtemel olaylar hakkında ibtidaen nazil 

olmuştur. Açıkça zikretmese de, anlaşıldığı kadarıyla Matüridi böyle· bir sonucu 
ayetin metin yapısından hareketle ulaşmaktadır. Zira metne bakıldığında "Eğer bir 

f<isık size haber getirirse/ H ~\j f5<-~ ~f' şeklinde şart edatının kullanıldığı görül­
mektedir. Bu da, ayetin, nazll olduğu andan sonraki olaylar hakkında indiği hissini 
uyandırmaktadır. 

Rivayete yönelik ikinci tenkidinde yine _Matüridi, ayetin metni ile nakledilen 
. sebeb-i nüzı11 rivayeti arasındaki çelişkiyi gündeme getirmektedir. Matüridi'ye göre 

anlatılanlara bakıldığında rivayette kendisinden bahsedilen kişinin münafık olması 

Bununla birlikte Matüridi'nin naklettiği rivayet esas alındığında muhteva itibariyle oldukça ben­

zer bir rivayetin Taberi tarafından Katiide'ye isnad edildiği görülmektedir (Taberi, Cami', XVI, 

161 ). İbn Kesir ise Taberi'nin kaydettiği rivayete aynen yer vermekte ve aralarında İbn Ehi Leyla, 

Yezid b. Rümiin, Dahhak ve Mukiitil b. Hayyan' ın da yer aldığı pek çok Selef uleması tarafından 

ayetin Ukbe hakkında indiğine dair görüşün kabul gördüğünü belirtmektedir (İbn Kesir, Tef.sirü 'l­

Kıır 'dni 'l-azim, ıv, 2ll). 

18 Fadl Hasan Abbas, ilgili ayetin Velid b. Ukbe hakkında niizil olduğu görüşüne katılmaz ve o da 

Matüridi gibi ayetin, öncesinde herhangi bir sebep olmaksızın ibtidaen nazil olmuş olabileceğini 

belirtir. Bkz. Fadl Hasan Abbas, İtkiiııü 'f-bzırlıiiıı, 1, 338. 

19 Matüridi, Te 'vildtii '/-Kur 'iiıı, XIV, s. 62. Benzer şekilde Riizi ( ö. 604/1208) de ayetin Velid b. 

Ukbe hakkında niizil olmasını uzak görür ve bu bağlamda bir takım deliller sunar. Bkz. Riizi, et­

Tefsirü 'l-kebir, XXVIII, 103. 
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muhtemeldir. Allah, ayette füsıktan bahsederken ve füsıkın haberine yönelik teseb­
büt emri verirken rivayet ise münafık hakkındadır. Münafıkın haberini araştırmayı 
Allah emretmemiştir. Çünkü nifak kalpte olur ve izhar edilmez. İzhar edilmeyen bir 
şeyin araştırılması ise zaten mümkün değildir. Ayrıca Matüıidi rivayetteki şekliy­
le münafıktan başkasının Müslümanlara yalan söylemesinin mümkün olmadığını, 
bunun da ayetin rivayetteki adam hak.kında nazil olmadığına delil teşkil ettiğini 
zikretmektedir. Anlaşılan o ki, Matüıidi'ye göre rivayetteki tavır nifak tavrı iken 
ayet rasıklardan bahsetmekte ve dolayısıyla rivayetteki münafıklık alametleri ile 
ayetteki ffisık lafzı uyuşmamaktadır. Rivayeti bu şekilde metin cihetiyle tahlil eden 
Matüıidi, söz konusu sebepleri ileri sürerek nakledilen rivayetin ayetin nüzül sebebi 
olmasına imkan vermemekte, ayrıca ehl-i te'vilin bu rivayeti ayetle ilişkilendirerek 

hataya düştüklerini ifade etmektedir. 

Netice itibariyle şunu ifade edebiliriz ki, Matüıidi'ye göre nakledilen bir 
nüzfıl sebebi rivayetinin kabulü için temel ölçüt metne uygun olmasıdır. Bu ne­
denle Matüridi metne aykırılık ı:ı.rz eden rivayetlerin bir kısmını reddetmiştir. Onun 
rivayetleri ret gerekçeleri sadece bununla da sınırlı değildir. Şimdi diğer ret gerek­
çelerine de göz atalım. 

2.2. HZ. PEYGAMBER VE SAHABE TASAVVURUNAAYKIRILIK 

Matüridi bazı nüzül sebebi rivayetlerini Hz. Peygamber ve sahabe tasavvuruna 
aykırı düştüğü için reddetmektedir. 

2.2.1. Rivayette Anlatılanları Hz. Peygamber'e Yakıştıramaması 

Malum olduğu üzere esbab-ı nüzül rivayetleri genellikle Hz. Peygamber ve 
etrafında bulunup nüzül ortamına şahit olan kişilerin başlarından geçen hadiseleri 
haber vermektedir. Matüıidi bu tür rivayetleri değerlendirirken Hz. Peygamber'in 

şahsiyetini ve peygamber tasavvurunu esas alarak rivayetlerde geçen bazı . söz 
ve fiillerin ona isnad edilmesine karşı çıkmaktadır. Sözgelimi rivayete göre Hz. 
Peygamber'in (s.a.v.) ashabından bazı kişiler onun meclisine katılmak için erken 

davranıp yakınına otııruyorlardı. Ashab Hz. Peygamber'in yanına oturduğu için 
sonradan gelen Mekke'nin eşrafı ve efendileri bir kenara otııruyorlar ve "biz gelip 

bir kenara mı oturacağız" diyorlardı. Onlar bu durumu Hz. Peygamber' e anlattılar 
ve "Biz kavminin eşrafı ve efendileriyiz, bizi oturduğun yere yakınlaştırsan/yakın 
oturtsan" dediler. Tam Hz. Peygamber bunu yapmaya kastetmişti ki, Allah Teala 
nebisini itab eden "Rab '!erinin rızasını isteyerek sabah akşam O 'na dua edenleri 

yanından kovma"20 ayetini inzal buyurdu.21 

20 el-En'am 6/52. 

21 Kaynaklarda bu manada pek çok rivayet nakledilmektedir. Nitekim Müslim ve İbn Mace'de daha 

farklı bir muhtevayla benzer bir rivayet geçmektedir (Müslim, "Feziiilü's-Sahabe'', 46 (II, 1878); 
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Ehl-i te'vilin büyük çoğunluğunun bu görüşte olduğunu belirten Matürid!, bu 

rivayetin ayetin nüzül sebebi olmasını uzak görmektedir. Ona göre bu rivayetle Hz. 

Peygamber'e (s.a.v.) öylesine çirkin bir fiil ve söz isnad edilmektedir ki, eğer o 

böyle bir şey yapmış olsaydı bu davranışı onun nübüvvetini ve risaletini düşürür­

dü. Çünkü Hz~ Peygamber' in, düşmanlarını yanına oturtup dostlarını uzaklaştırması 

mümkün değildir. Bunu bütün mahlı1kat arasından seçilmiş Hz. Peygamber'in yap­

ması bir yana, sefıh bir insan bile yapmaz. Ayrıca böyle bir şeyin Hz. Peygamber'in 

aklına gelmesi de mümkün değildir. Çünkü böyle bir söz dolayısıyla kafirler Hz. 

Peygamber'i tan etme fırsatı yakalamış olur ve "insanları tevhide, kendisine inan­

maya ve tabi olmaya çağırıyor, insanlara bunu yapıp kendisine icabet ettiklerinde 

ise onları kovuyor ve meclisinden uzaklaştırıyor" derlerdi. Matürid!, yemin ederek 

böyle bir şeyin her akıl sahibi tarafındaµ reddedileceğini ifade etmektedir. Rivayette 
1 

yer alan şekliyle Mekke'nin ileri gelenlerinin Hz. Peygamber' den, dostlarını yanın-

dan uzaklaştırıp kendilerini yanına yaklaştırma isteklerini imkan dahilinde gören 

Matüridi, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) bunu yapmaya kastetmesini veya böyle bir şe­

yin aklına gelmesini ise mümkün görmemektedir (~ ':J).22 Müellifin bu açıkla­

malarından, rivayetlerin tamamını reddetmediği, sadece kendisine makul gelmeyen 

kısmı kabule yanaşmadığı anlaşılmaktadır. 

2.2.2. Sahabeye Yakıştıramaması 

Matündi bazı nüzül sebebi rivayetlerini ise rivayette anlatılanları sahabeye ya­

kıştıramadığı için reddetmektedir. İlgili rivayetler bir bütün halinde incelendiğin­

de hemen hepsinde Matüridi sahabeye isnad edilen ve onların genel manada Hz. 

Peygamber'e karşı edebe mugayir söz ve fiillerinden bahseden rivayetleri ihtimal 

dışı görmektedir. Öte yandan Matüridi dikkat çekici bir şekilde bazen rivayette zik­

redilenleri sahabenin tamamına yakıştıramazken bazen ise belli kişilerin veya grup­

ların adını anarak onlardan böyle davranışların sadır olmayacağını ifade etmektedir. 

Bu gibi yerlerde yaptığı açıklamalardan Matüridl'nin sahabe arasında bir ayrıma 

gittiği ve sahabenin hepsini aynı derecede görmediği anlaşılmaktadır.23 

İbn Mace, "Zühd'', 7 (II, 1383)). Mukatil konuyla ilgili benzer bir nüzı11 sebebi aktarmaktadır 

(Mukatil, Tefefr, I, 562-563). Taberi, İbnü'l-Cevzi, İbn Kesir ve Süyı1ti ise Matüridi'nin zikret­

tiği rivayetin çok sayıda farklı varyantına yer vermektedir (Taberi, Cami', VII, 262-264; İbnü 'l­

Cevzi, Zadü'l-mesfr, IIl, 44-45; İbn Kesir, Tefeirii'l-Kıır'ani'l-azfm, II, 128; Süyılti, Liibab, s. 

106-107). Öte yandan Semerkaridi ve Vahidi de ilgili rivayeti oldukça yakın lafızlarla zikretmek­

tedir (Semerkandi, Balırii 'l-u!zim, 1, 450; Vahidi, Esbdb, s. 219-220). 

22 Matüridi, Te 'vilatii '!-Kur 'an, V, 72. Bu rivayetle ilgili çok sayıda kaynağa göz atmamıza rağmen, 

herhangi bir eleştiriye rastlayamadık. 

23 Detaylı bilgi için bkz. Matüridi, Te 'vfldtii 'l-Kıır 'an, XI, 339; XIII, 363; XIV, 57-58; XII, 354. 
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2.2.2.1. Sahabenin Tamamına Yakıştıramaması 

Matürld1'nin sebeb-i nüzül rivayetlerine itiraz noktaları arasında en çok ön pla­
na çıkan hususlardan biri, Hz. Peygamber'e karşı sahabeden sadır olduğu iddia edi­
len edebe mugayir bazı söz ve fiilleri onlara yakıştıramamasıdır. Matürldl bu türden 

rivayetleri kabule yanaşmaz ve bazen herhangi bir ayrıma gitmeksizin sahabenin ta­
mamının bu gibi davranışlardan beri olduğunu söyler. Sözgelimi, Hz. Peygamber'in 

vefatından sonra eşleriyle evlenilmesini yasaklayan ayetin nüzül sebebiyle ilgili 
rivayete karşı böyle bir itirazını gündeme getirir. Rivayete göre hicab ayeti nazil 
olduktan sonra Peygamber eşleri sahabeyle örtünün arkasından konuşmaya baş­

lamışlardı. Sahabenin onların yanına girmeleri ve onlara bakmaları yasaklanınca 
bir adam "biz amcamızın, halamızın, teyzemizin ve dayılarımızın kızlarının yanına 

girmekten mi men ediliyoruz. Allah 'a yemin olsun ki, eğer Hz. Muhammed ölürse 

-Hz. Peygamber 'in eşlerinden birinin ismini söyleyerek- falancayla evleneceğim 

dedi" ve bunun üzerine " ... Allah 'ın Resülüne rahatsızlık venneniz ve kendisinden 

sonra hanımlarını nikfihlamanız ebediyen söz konusu olamaz ... "24 ayeti nazil oldu. 25 

Bu olayın ayetin nüzül sebebi olmasını uzak ve çirkin gören Matürldi'ye göre hiç­

bir sahabmin veya safıyane imana sahip, Müslümanlığı güzel olan birinin bu sözü 

söylemesi ihtimal dahilinde değildir (~ 'l ~ ~). Böyle bir şeyin, sahabenin 
aklına gelmesini dahi imkan dışı gören Matürld1, bu sözü ancak bir münafığın söy­
leyebileceğini belirtmektedir.26 İfadelerinden de anlaşılacağı üzere Matürld1, Hz. 

Peygamber vefat ettikten sonra onun geride bıraktığı eşleriyle evlenmek isteyebile­
ceklerini herhangi bir sahab1 ile bağdaştırmamaktadır. 

Kaynaklarda ilgili nüzül sebebinin yoğun bir şekilde eleştirildiği görülmek­

tedir. Hemen ifade edelim ki, ilgili eserlerde tartışma Matürld1'nin aksine genel 
itibariyle kişiler üzerinden yürütülmekte ve bu sözü sarf eden kişinin Talha b. Ubey­

dullah olduğu belirtilmektedir. Nitekim bu ayetin Talha b. Ubeydullah hakkında 
nazil olduğuna ilişkin bir görüşe yer veren İbn Atiyye ( ö. 546/1152), rivayette anla­

tılanları onunla bağdaştıramadığını ifade etmektedir.27 

24 el-Ahzab 33/53. 

25 Mukiitil ilgili nüzUl sebebini aynı muhtevayla ve oldukça yakın lafızlarla zikretmektedir. Bununla 

birlikte O, Miitüridi'den farklı olarak rivayette bahsi geçen kişilerin Talha b. Ubeydullah ve Hz. 

Aişe olduğunu da açıkça ifade etmektedir (Mukiitil, Tefsir, III, 505). Öte yandarı bu rivayet Taberi, 

Semerkandi, Vahidi ve İbnü'l-Cevzi'de daha kısa bir şekilde geçmektedir (Taberi, Cdmi', XII, 50; 

Semerkandi, Balırü'l-ıılılm, III, 71; Viihidi, Esbdb, s. 374; İbnü'l-Cevzi, Zddii'l-mesfr, Vl, 416). 

Süyilti ise söz konusu rivayeti farklı tariki eriyle birlikte kaydetmektedir (Süyilti, Liibdb, s. 195-196). 

26 Matüridi, Te 'vfldtii 'l-Kıır 'iiıı, XI, 376. Matürldi'nin bu görüşüne uygun olarak bazı kaynaklar­

da ilgili ayetin, münafıkların benzer sözleri üzerine nazil olduğuna delil teşkil eden bir rivayet 

nakledilmektedir. Bkz. İbn Atiyye, el-Mıılıarrar, iV, 446; Ebu Hayyan, el-Bah111 'l-ınıılıfı, V!Il, 

500-501. 

27 İbn Atiyye, el-Mııharrar, IV, 446. 
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Kurtubi (ö. 671/1272), Talha b. Ubeydullah hakkında nakledilen rivayetle 
ilgili hocası Ebü'l-Abbas'ın şunları kaydettiğini belirtmektedir: "Bu söz, faziletli 

sahiibilerden riviiyet edilmektedir. Onlar, böyle bir şeyden uzaktır. Bu rivayetin nak­

linde yalan vardır ve böyle bir söz ancak cahil münafıklara layıktır."28 

Diğer taraftan Aıusi (ö. 1270/1853) de Matüridi gibi bu sözü söyleyenlerin mü­

nafıklar olabileceğinden bahsetmekte ve böyle bir sözün ihlaslı bir mü'minden, hele 
de aşere-i mübeşşereden olan Talha b. Ubeydullah gibi bir zattan sadır olmasının 

mümkün olmadığını beyan etmektedir.29 

2.2.2.2. Sahabenin Bir Kısmına!İleri Gelenlerine Yakıştıramaması 

Matüıidi yukarıda zikri geçtiği üzere. kimi sebeb-i nüzı11 rivayetlerinde anlatı­

lanları sahabe vasfına uygun düşmediği içip tamamıyla bağdaştıramayarak ihtimal 
dışı görmektedir. Bununla birlikte konuyla ilgili rivayetlere yönelik itirazları dik­
katli bir şekilde tahlil edildiğinde Matüridi'nin bazı rivayetleri, sahabenin bir kısmı, 

özellikle de ileri gelenleri tarafından Hz. Peygamber'e karşı saygısızlık manasına 
gelebilecek bir söz veya fiilin sadır olamayacağı kanaatini taşıdığı için reddettiği 

anlaşılmaktadır. 

Konuyu örnek üzerinden detaylandırmak gerekirse Matüıidi, naklettiği bir 

nüzı11 sebebini Hz. Ebu Bekir'in oğlu Abdurrahman ile ilgili anlatılanları ilk planda 
sahiibenin ileri gelenleri arasında yer almasını delil getirerek reddetmektedir. Şöyle 
ki; Matüridl'nin ehl-i te'vilden naklettiği rivayete göre "Anne ve babasına, 'Öf size! 

Benden önce nice nesiller gelip geçmiş iken, beni tekrar diriltilecek olmakla mı 

tehdit ediyorsunuz?' diyen kimseye, onlar Allah 'a sığınarak, 'Yazıklar olsun sana! 

İman et, Allah 'ın vaadi gerçektir' diyorlar, o da, 'Bu, eskilerin masallarından başka 

bir şey değildir' diyordu. "30 ayeti Hz. EbU Bekir'in oğlu Abdurrahman hakkında 

niizil olmuştur." Olay Özetle şu şekilde gerçekleşmiştir: Hz. Ebı1 Bekir ayetteki emir 
gereğince31 ana-babasına itaat edip ihsanda bulunmuştu. Oğlu Abdurrahman ise 

ana-babasına isyan edip kendisine davette bulundukları hususlarda onlara muhale­
fet etmiş ve şöyle çirkin bir söz söylemişti: "Öf size! Benden önce nice nesiller gelip 

geçmiş iken beni kabirden çıkartılıp yeniden diriltilmekle mi tehdit ediyorsunuz? 

Hiilbuki ben onlardan hiçbirinin diriltildiğini göremiyorum. "32 

28 Kurtubi, el-Ciimi', XVII, 209-210. 

29 Alfisi, Rılhıı'l-mednf, XXII; 107. 

30 el-Ahkıl.f 46/17. 

31 "Biz, insana anne babasına iyi davranmayı emrettik Annesi onıı ne zahmetle kamında taşıdı ve 

ne zalımetle doğurdu! ... "; el-Ahkaf 46/l 5. 

32 Bu rivayet benzer bir muhtevayla Mfıkatil'de nüzfıl sigasız bir şekilde geçmektedir (Mukiitil, 

Tefsir, IV, 21). İbnü'l-Cevzi, Begavi, Riizi ve Süyfıti ise ilgili rivayeti niizfıl sebebi sigasıyla daha 

kısa bir şekilde nakletmektedir (Begav'i, Meiilimiii-tenzfl, VII, 259; İbnü'l-Cevzi, Ziidii'l-mesfı; 

VII, 380; Riiz'i, et-Tefsirii'l-kebiı; XXVIII, 20; Süyfıti, Lübiib, s. 212). 
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Matüridi'ye göre ayetin Abdurrahman'ın bu sözleri üzerine nazil olduğunu 

gösteren söz konusu rivayet sahih değildir (~ ':/). Zira ona göre önemli ve ile­

ri gelen sahiibiler arasında sayılan Hz. Ebfı Bekir'in oğlu Abdurrahman gibi bir 

kişi böyle bir mücadeleye girişmiş olamaz;33 Görüldüğü üzere burada Matüridi, 

Abdurrahman'ın sahiibenin ileri gelenlerinden olma vasfına dikkat çekerek anla­

tılanların onunla ilişkili olmasını kabul etmemektedir. Bu da Matüridi'nin sahabe 

arasında üstünlük bakımından bir ayrıma gittiğine, bazı hiil ve hareketleri, özellikle 

sahiibenin ileri gelenleri ile bağdaştıramadığına delil teşkil etmektedir. 

Konuyla ilgiffkaynaklara bakıldığında bu ayetin Abdurrahman b. Ebfı Bekir hak­

kında nazil olup, olmadığı hususunda tartışmaların yaşandığı görülmektedir. Tespit 

edebildiğimiz kadarıyla rivayete yönelik tefsirlerde üç farklı yaklaşım mevcuttur: 

1. Ayetin Abdurrahman b. Ebfı Bekir hakkında nazil olmasında bir sıkıntı gör­

meyenler 

2. Ayetin Abdurrahman b. Ebfı Bekir hakkında nazil olmasını kabul etmeyen­

ler 

3. Rivayet ile ayetin arasını telif etmeye çalışanlar 

Mukiitil (ö. 150/767) ve Taberi (ö. 310/922) ilk grup içerisinde yer almaktadır. 

Zira Mukiitil ayetteki sözleri sarf eden kişinin Abdurrahman b. Ebfı Bekir olduğıınu 

açıkça ifade eder. Taberi de ilk görüş olarak bunu zikreder, fakat her ikisi de rivayete 

yönelik bir eleştiride bulunmazlar. 34 · 

İkinci grup içerisinde Zeccac (ö.311/923), Razi (ö. 604/1208), Ebfı Hayyan 

(ö. 745/1344) ve İbn Kesir'i (ö. 774/1372) saymak mümkündür. Nitekim Zeccac 

meseleye Matüridi gibi yaklaşır. Ona göre sonradan gelen ayet ilgili ayetin Ab­

durrahman b. Ebfı Bekir hakkında indiği şeklindeki görüşü geçersiz kılar. Zira bu 

ayette Allah, söz konusu fiili işleyenlerin azabı hak ettikleri ve dolayısıyla ebediyen 

iman etmeyeceklerini haber vermektedir. Oysa Abdurrahman bir mü'mindir, hat­

ta mü'minlerin en faziletlilerinden ve önde gelenlerindendir (~lj_r;.). Dolayısıyla 

Zeccac' a göre ayetin Abdurrahman hakkında nazil olması mümkün değildir. Burada 

sahih olan tefsir, ayetin asi bir kafir hakkında inmiş olmasıdır.35 

Razi konuyla ilgili rivayete yer verir ve bazı değerlendirmelerde bulunur. Oiıa 

göre her ne kadar ayetin Abdurrahman hakkında nazil olduğıınu gösteren bir rivayet 

var ise de söz konusu ayet, ana-babasına aynı şekilde davranan herkesi kapsar. Ar­
dından metin tenkidi yapar ve mevzu hakkında Hz. Aişe'nin görüşünü zikrederek 

aslında ayetin Abdurrahman hakkında inmediğini ispat etmeye çalışır. 36 

33 Miitürldl, Te 'vflatii '/-Kur 'an, Xlll, 363. 

34 Mukiitil, Tefsir, IV, 21; Taberi, Cami', XXVI, 25. 

35 Zecciic, Me 'ani '/-Kur 'an, IV, 443-444. 

36 Riizi, et-Tejsfrii'l-kebir, XXVIIl, 20-21. 
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Ebı1 Hayyan da Matürld! ve Zeccac'ın ileri sürdükleri gerekçelerinin benzerle­

rini zikrederek bu görüşün fiisid olduğunu özellikle vurgular.37 

Öte yandan İbn Kesir ayetin, Abdurrahman b. Ebı1 Bekir hakkında indiğini 

iddia edenlerin bulunduğunu fakat bu görüşün, Abdurrahman'ın sonradan güzel bir 

Müslüman olduğunun bilinmesinden dolayı zayıf olduğunu belirtir.38 

Üçüncü grupta ise İbnü'l-Cevz! (ö. 597/1200) ve Süyı1t1 (ö.911/1505) gibi 

isimler zikredi~ebilir. Bu müfessirlerin rivayet ile ayetin telifini mümkün kılacak 

tarzda görüşler zikrettiği görülmektedir. Mesela İbnü'l-Cevz!, ayetin Müslüman ol­

madan önce Abdurrahman b. Ebı1 Bekir hakkında nazil olduğuna ilişkin rivayeti 

zikredip bunun cumhur müfessirinin görüşü olduğunu kaydeder.39 

' 
Süyı1t'i ise ilgili rivayeti benzer bir muhtevayla nüzfil sebebi olarak kaydeder. 

Sonrasında Abdurrahrnan'ın Müslüman olduğunu ve onun tövbesiyle ilgili olarak 

"Herkesin yaptıklarına göre dereceleri vatdır. (Bu da) Allah 'ın onlara yaptıklarının 
karşılığını tastamam vermesi içindir. Asla kendilerine haksızlzkyapılmaz."40 ayetinin 

nazil olduğunu da nakleder.41 Dolayısıyla her iki müfessir deAbdurrahrnan'ın böyle 

bir sözü Müslüman olduktan sonra değil de ancak Müslüman olmadan önce söyle­

miş olabileceğini belirterek telif yoluna gitmişlerdir. 

Sonuç olarak ifade etmek gerekirse Zeccac, Ebı1 Hayyan ve İbn Kesir gibi 

alimler de bu konuda Matürld! gibi düşünmektedir. 

Aynca Matürldi'nin Hucurat süresinin 2. ayeti ile ilgili açıklamalarının da bu 
gözle değerlendirilmesi gerektiği kanaatindeyiz. Matürld! SÖZ konusu ayeti izah 
ederken iki nüzfil sebebi nakleder. Bunlardan ilkine göre ayet, Hz. Ebı1 Bekir ile 
Hz. Ömer'in Hz. Peygamber'in (s.a.v.) huzurunda tartışıp seslerini yükseltmeleri 
üzerine nazil olmuştur.42 Diğer rivayete göre ise Hz. Peygamber'e bir soru sorul­
duğunda daha o söz söylemeden konu hakkında konuşan bir grup (sahabe) hak-. 
kında nazil olmuştur.43 Matürld! naklettiği bu rivayetleri detaylı bir şekilde tahlil 

37 Ebu Hayyan, e/-Bahrü'l-muhit, IX, 441-442. 

38 İbn Kesir, Teftirü'l-Kur'iini'l-azim, IV, 161. 

39 İbnü'l-Cevzi, Ziidü'/-mesir, VII, 380-381. 

40 el-Ahkaf 46/19. 

41 Süyfıti,Liibiib, s. 212. 

42 Bu rivayet oldukça meşhur olup sahih hadis kitaplarında, müstakil esbab-ı niizfil eserlerinde ve de 

pek çok tefsirde tafsilatlı bir şekilde geçmektedir. Nitekim Buhiiri, Tirmizi ve Nesiii, ilgili nüzfil 

sebebini detaylarıyla birlikte kaydetmektedir. (Buhari, "Tefsir'', Hucurat 1, (VI, 46); Tirmizi, 

"Tefsir", 49 (Y, 387); Nesai, "Adabü '1-Kudiit", 6, (VIIl, 226)). Tirmizi bu hadisi hasen-garib ola­

rak nitelendirmektedir (Tirmizi, "Tefsir", 49 (V, 387)). Ayrıca Taberi, Vahidi, Begavl, İbn Atiyye, 

İbn Kesir ve Süyüti de benzer rivayetleri zikretmektedir (Taberi, Cami', XXVI, 154-155; Vahidi, 

Esbdb, s. 402; Begavi, Meiilimii~-tenzil, VII, 334; İbn Atiyye, el-Mzılıaırar, V, 159; İbn Kesir, 

Teftirii '/-Kur 'tini '/-azim, N, 207-208; Süyfıti, Liibiib, s. 216). 

43 Bu rivayet Cessas'ta (ö. 370/980) tek bir lafız hariç (J_,i) aynı şekilde geçmektedir (Cessas, 
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etmektedir. "Rivô:yetlerde zikredildiği üzere sahabenin seslerini Hz. Peygamber 'in 
(s.a. v.) sesinin üstüne çıkarmaları, ona karşı seslerini yükseltmeleri, herhangi bir 
emir veya nehiy hususunda onun önüne geçmeleri ihtimal dahilinde değildir. Ayrıca 

ô:yetteki hitabın Hz. Peygamber 'in sohbet halkasında yetişen, emrine ve nehyine 

tcibi olan sahcibeye yönelik olması da mümkün değildir(~ 'l). Zira onların Hz. 
Peygamber 'in (s.a. v.) huzurunda seslerini yükseltmeleri ancak sehven, gaflet anın­
da veya onun sahcibeye münazara izni vermesiyle ilmf tartışma ortamında mümkün 

olabilir. Bu gibi durumlar dışında sahabfler Hz. Peygamber'e karşı seslerini yük­
seltmezler. Çünkü sahcibenin kalbinde Hz. Peygamber çok yüce bir konuma sahip 

idi ve onlar Hz. Peygamber 'e karşı bir emir veya söz ile yahut yüksek sesle konuşma 

şeklinde onun önüne geçme anlamına gelecek davranışlara cesaret edemeyecekleri 
kadar büyük bir değer atfediyor/ardı. Dolayısıyla ô:yet mü 'minler hakkında değil, 

müşrikler ve münafıklar hakkındadır."44 

Buradaki beyanları dikkatli bir şekilde incelendiğinde Matüridi rivayetlerde 
zikredildiği şekliyle Hz. Ebü Bekir ve Hz. Önier gibi sahabllerin, Hz. Peygamber'in 
huzurunda seslerini yükseltmelerini, bir emir veya nehiy hususunda onun önüne 
geçmelerini ihtimal dışı görmesini onların Hz. Peygamber'in sohbet halkasında ye­
tişmesine, emrine ve nehyine tabi olmalarına ve ayrıca Hz. Peygamber' in sahabe 
nezdindeki değerine bağlamaktadır. Bu da göstermektedir ki, Matüridi'ye göre her 
sahabi aynı derecede değildir. Burada zikredilen vasıflara sahip Hz. Ebıl Bekir ve 
Hz. Ömer gibi sahabller diğerlerinden üstün konumdadır ve bilhassa onlardan Hz. 
Peygamber'e karşı olumsuz bir davranışın sadır olması ihtimal dışıdır. 

Burada dikkat çeken bir diğer husus bu rivayetin Buhari (ö. 256/870), Tirmizi 
gibi sahih hadis kitaplarında geçmesine rağmen, Matüridi'nin rivayetin nerede geç­
tiğine, sıhhat derecesinin ne olduğuna bakmaksızın sırf sahabe algısına ters düştüğü 
için bu rivayeti reddetmesidir. Anlaşılan o ki, Matüridi'ye göre bir nüzıll sebebinin 
sahih kaynaklarda yer alması ilgili rivayetin kabulü için yeterli değildir. Bunun da 
ötesinde o, rivayette anlatılanların ayet metniyle örtüşmesi, peygamber ve sahabe ta­
savvuruna uygunluğu gibi temel kriterler çerçevesinde değerlendirmekte ve rivayette 
anlatılanlar bu gibi hususlarla ters düştüğünde o rivayeti doğrudan reddetmektedir.45 

Yukarıdaki örnekler dışında Matüridi'nin, Hz. Peygamber'in zevcelerine46, Hz. 
Osman ile ashabına47 ve Ensar'a yakıştıramayarak48 reddettiği rivayetleri de bu bağ­

lamda zikretmek mümkündür. 

Ahkômü '/-Kur 'tin, V, 277). Ayrıca Sa 'lehi (ö. 427 /1035) benzer bir rivayeti bu ayetin değil de bir 

önceki ayetin nüzı11 sebebi olarak kaydetmektedir (Sa'lebi, el-Kejf ve '/-beytin, IX, 71). 

44 Miitüridi, Te 'vildtii '!-Kur 'iin, XIV, 57-58. 

45 Benzer bir görüş için bkz. Özdeş, Miituridi'ııin Tefsir Anlayışı, s. 168. 

46 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iiıı, Xl, 33 !. 

47 Matüridi, Te 'vf/iitü '/-Kur 'iiıı, XIIl, 187. 

48 Matüridi, Te'vf/iitü'l-Kur'iin, XIII, 187. 
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2.2.3. Hem Sababe'ye Hem de Hz. Peygamber'e Yakıştıramaması 

Bazen ise Matüridi rivayette anlatılan hem Sahabe hem de Hz. Peygamber 

hakkında imkansız görmektedir. Nitekim Ahkaf süresinin 9. ayetinde geçen " ... 

Bana ve size ne yapılacağım bilmem .. ./ ~ 'ij ~ ~ LA ı.Ş~,;f l.Aj" ifadesiyle il­

gili naklettiği rivayete yönelik değerlendirmelerde bulunurken böyle bir tavır ta­

kınmaktadır. Rivayete göre Mekkeliler Hz. Peygamber'e (s.a.v.) ve ashabına türlü 

şekillerde eziyet ediyorlardı. Sahabe Mekkelilerin yaptıklarını Hz. Peygamber'e 

şikayet ettiler. B'unun üzerine Hz. Peygamber "onlarla ilgili savaşla veya başka bir 

şey ile emrolunmadım, buna sabredin, fakat rüyamda şöyle şöyle özelliklere sahip 

bir başka yere hicret edeceğimi gördüm" dedi. Sahabe buna sevindi. Bu müjdenin 

üzerinden belli bir zaman geçti. Hz. Peygamber'in zikrettiği şeylerin gerçekleşme­

diğini gördüler ve ikinci defa Hz. Peygamper'e Mekkelilerin yaptıkl~nı şikayete 

gidip "Onlardan kurtulacağımıza diiir bi:ie söylediğin şeyi göremiyoruz." dediler. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) ise onlara "ben bunu sadece rüyamda gördüm. Gerçekleşe­

cek mi gerçekleşmeyecek mi bununla ilgili gökten bir vahiy inmedi'' dedi veya buna 

benzer bir söz söyledi.49 

Matüridi'ye göre rivayetin ilk kısmında anlatıldığı şekliyle sahabenin gördük­

leri eziyetten dolayı Hz. Peygamber'e (s.a.v.) şikayette bulunmaları onun da onla­

ra Mekkelilerin arasından çıkıp gitmeyi vaat etmesi mümkündür. Lakin sahiibenin 

rivayetin ikinci bölümünde geçen "onlardan kurtulacağımıza diiir bize söylediğin 

şeyi göremiyoruz." sözünü söylemesi düşünülemez. Zira bu ifadeyle sahabe Hz. 
Peygamber'i yalanla itham etmiş ve ona karşı saygısızlık yapmış olur. Böyle bir 

şey ise mümkün değildir. Aynca sahabenin bu sözlerine karşılık, peygamberlerin 

rüyaları gökten inen vahiy gibi olduğu hiilde Hz. Peygamber' in (s.a.v.) onlara "ben 

bunu rüyamda gördüm. Bununla ilgili gökten bir vahiy inmedi" cevabını v:ermesi de 

düşünülemez. Dolayısıyla ona göre bu anlatılanların sahih ve sabit olması mümkün 

değildir (4..J ~ .:.ıi ~ '1).so 

49 Matüricü, Te'vfldtü'l-Kur'dn, XIII, 354-355. Matüridi'nin nl1zfil sigasız olarak naklettiği bu 

rivayete lafız ve muhteva cihetiyle benzer rivayetler sebep ifade etmede nas kabul edilen sigalarla 

Semerkandi ve İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1724) tarafından nakledilmektedir (Semerkandi, 

Bahrü'l-ulum, ill, 286; Bursevi, Teftfru Ruhi'l-beydn, VIlI, 468). Öte yandan Ferrii (ö. 207/822), 

Viihidi, İbn Atiyye, Begavi, İbnü'l-Cevzi ve Kurtubi'de de sarih nl1zfil sebebi sigalariyla bölye 

bir rivayet kaydedilmektedir (Ferra, Medni'l-Kur'dn, II, 50-51; Viilıidi, Esbdb, s. 395; Begavi, 

Medlimüt-terızfl, VII, 253; İbn Atiyye, el-Muharrar, V, 104; İbnü'l-Cevzi, Zadü'l-mesir, VII, 

372; Kurtubi, el-Ciimi', XIX, 186). 

50 Matüridi, Te 'vilatii '!-Kur 'dıı, XIII, 355. Diğer kaynaklarda bu rivayete yönelik bir eleştiriye rast­

layamadık. Yalnız şu kadarı var ki, bu eserlerde Matüridi'nin zikrettiği rivayetten farklı olarak 

sahabenin "Yd Resli!al!a/ı! Rüyanda gördüğün yere ne zaman hicret edeceğiz" şeklindeki sorusu 

karşısında Hz. Peygamber'in sustuğu ve bunun üzerine ilgili ayetin nazil olduğu haber veril­

mektedir. Matüridi'nin reddettiği ifadelerden biri olan "Ben bunu rüyamda gördüm. Ben bana 
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Görüldüğü üzere burada Matüridi özellikle rivayetin ikinci bölümünde anlatı­

lanları hem sahil.beye hem de Hz. Peygamber'e yakıştıramayarak reddetmektedir.51 

Burada şu hususu özellikle belirtmek gerekir ki, bazı rivayetleri reddetmesin­

den hareketle bir genelleme yapaı:ak Matüridf'nin mutlak manada sebeb-i nüzül 

rivayetlerine itibar etmediğini, her zaman dirayetini tercih ettiğini söylemek, ona 

haksızlık olur. Matüridf'nin sahih kaynaklarda geçem bazı nüzül sebeplerini bile 

eleştirdiği, söz konusu rivayetleri kabul etmeyerek kendi dirayetiyle ayetleri yorum­

ladığı yerler mevcuttur. Fakat bunu yaparken, Kur'an'ın bütünlüğüne, dinin temel 

ilke ve esaslarına dayandtğını da unutmamak gerekir. Dolayısıyla bu gibi yerlerdeki 

açıklamalarına bakarak Matüridf'nin rivayetl'eıi olduğu şekliyle kabule yanaşma­

yan tenkitçi bir müfessir olduğu söylenebilir. Fakat onutamamell'rivayet karşıtı bir 

müfessir olarak nitelemek doğru değildir. Nitekim bu misalde de görüldüğü üzere 

Matürid!'nin, rivayetin tamamını reddetmeyip özellikle sahil.benin Hz. Peyganiber'e 

karşı saygısızlık içeren cümlelerini ve bunun üzerine Hız:.Peygamber'in dinin temel 

ilke ve esaslarıyla bağdaşmayan cevabını ihtimal dışı gördüğünü ifade etmesi bu­

nun bir ispatıdır. Eğer rivayet karşıtı bir müfessir olsaydı hassasiyet gösterip rivayet 

içerisinde bir ayrıma gitmez, rivayetin tamamım reddederdi. Halbuki o böyle bir 

yola başvurmamış ve rivayetin ilk kısrnıncla anlatılanlarım mümkün gördüğünü 

. özellikle belirtmiştir. 

2.3. TARİHİ GERÇEKLERE AYKIRILIK 

Matüridl'nin: sebeb-i nüzül rivayetlerini. tahlil ederken başvurduğu kriterlerden 

bir kısmı sonraki dönemlerde de kullanılmıştır. Tarihi gerçeklere aykırılık bunlar­

dan biridir.52 Bu bağlamda o, "İyilikle kötülük bir olmaz. Kötülüğü en güzel bir şe­

kilde sav. Bir de bakarsın ki, seninle arasında düşmanlık bulunan kimse sanki sıcak 

bir dost oluvermiştir. "53 ayetinin Hz. Peygamber ve Ebu Cehil hakkında olduğunu 

söyleyenlere54 şu sözleriyle karşı çıkmaktadır: 

vahyedileııden başkasıııa tabi olmam. Rüyamda gördüğüm şeyler çıkacak mı çıkmayacak mı? 

bilmiyorum" vb. sözlerin ise ayet nazil o.lduktan soma Hz. Peygaınbertarafından serdedildiği 

anlaşılmaktadır (Ferra, Meiiııi'l-Kur'iiıı, II, 51, ViihidiıEsbiib, s. 395). Dolayısıyla ilgili eserlerde 

bu bölümün,,nüzill sebebi rivayetinin dışında kaldığını belirtmek gerekir. 

51 Diğer kaynaklarda rivayete yönelik bu: tür eleştirilere rastlayamadık. 

52 Cessas, Ahkiimii'l-Kıır'tiıı, I, 74-75; Subhi Salih, Mebiihisfi'ulümi'l-Kıır'iin, s. 137; Cerrahoğlu, 

Tefsir Usiilii, s. 120. 

53 el-Fussilet 41/34. 

54 Miitüridi, Te'vfltitii'l-Kzır'tin, XIII, 134. Matüridi bu görüşü ehl-i te'vilin büyük çoğunlu­

ğwıa nüzUI sigası olmaksızın atfetmektedir. Konuyla ilgili kaynak araştırması yapıldığında 

Matüridi'nin naklettiği bu rivayetin, aynı muhteva ve yapıyla (nüzfıl sigası olmaksızın) ilk dö­

nem eserlerinden sadece Mukatil'de geçtiği görülmektedir (Mukiitil, Tefsir, III, 743). Benzer bir 

rivayete Semerkandi' de rastlamak da mümkündür (Semerkandi, Balırii 'l-ııli'ım, III, 227). Matüridi 
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"Fakat bu ihtimal dışıdır(~ 'l). Zira ayette ' ... Bir de bakarsın ki, 
seninle arasında düşmanlık bulunan kimse sanki sıcak bir dost olu­
vermiştir' şeklinde ifade edilen dostluk, Hz. Peygamber ile Ehil Cehil 
arasında hiçbir zaman meydana gelmemiştir. Bilakis Ebu Cehil'in, Hz. 
Peygamber 'e olan düşmanlığı Bedir günü insanları onun aleyhinde 
kışkırtıp karşısına çıkıncaya kadar devam etmiş; nihayetinde yaptıkla­
rı kendine dönmüş ve Bedir 'de öldürülmüştür. Bu tarihf vakıa da gös­
termelçtedir ki, ayette kendisinden bahsedilen kişinin Ebu Cehil olması 
mümkün değildir. "55 
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Anlaşıldığı kadarıyla Matüridl'nin burada problem edindiği husus, Hz. Pey­

gamber ve Ebft Cehil'in ayetin nüzül sebebi olarak gösterilmesidir. O, tarihi ger­

çeklerle aykırı düştüğü için böyle bir şeyi mümkün görmemektedir. Zira ayette Hz. 
Peygamber'in, kendine kötülük yapan blı:lııe iyilikle karşılık verdiğinde yaptığı bu 

iyilik sayesinde aralarında düşmanlık bulJnan söz konusu kişiyle samimi dost olma 

ihtimalinden bahsedilmektedir. Rivayette bu kişinin Ebu Cehil olduğu ifade edilmek­
tedir. Halbuki Matüridl'ye göre söz konusu rivayet, tarihi vakıalara arz edildiğinde, 

hayatının hiçbir döneminde Ebu Cehil ile Hz. Peygamber arasında ayette bahsi geçen 

dostluğun cereyan etınediği gerçeği açık bir şekilde ortada dururken ayeti Ebu Cehil 

ile ilişkilendirmenin hiçbir anlamı yoktur. Dolayısıyla ayet ile nüzül sebebi bütün­

leştirildiğinde ortaya çıkan anlam ile tarihi vakıa birbiriyle örtüşmemektedir. Bu ne­

denle Matüridi ayetin, Ebu Cehil hakkında nazil olmasını ihtimal dışı görmektedir. 

Matüridl'nin buradaki açıklamalarını destekler mahiyette bir kısım tefsirler­

de bu ayetin Ebu Cehil değil de, Ebu Süfyan hakkında nazil olduğu belirtilmek­

tedir:56 Bu görüş kabul edildiğinde Matüridl'nin tenkit ettiği tarihsel tezat ortadan 

kalkmaktadır. Zira Ebu Süfyan'ın Mekke'nin fethinden sonra Müslüman olduğu 

bilinmektedir. Dolayısıyla bütün bu veriler birlikte düşünüldüğünde :f\4atürldl'nin 

aslında burada ilk dönemde sadece Mukatil'de geçen bu nüzül sebebi rivayetindeki 

tarihi vakıaya aykırı düşen görüşü reddettiği anlaşılmaktadır. 

Matüridi "Allah 'a ortak koşanların, inkô.rlarına bizzat kendileri şahitlik edip 

dururken, Allah 'ın mescitlerini imar etmeleri düşünülemez. Onların bütün amelleri 

boşa gitmiştir. Onlar ateşte ebedfkalacaklardır. "57 ayetinin Abbas b. Abdülmuttalib 

her ne kadar bu bilgiyi nüzfil sigasız bir şekilde zikretse de rivayeti naklettikten sonraki yorumlan 

dikkatlice incelendiğinde ayetin nüzfil sebebine yönelik değerlendirmeler yaptığı anlaşılmaktadır. 

Kaldı ki, Maverdi (ö. 450/1058) ve Sa'lebi benzer bir rivayeti nüzfil sebebi sigasıyla birlikte 

kaydetmektedir (Sa'lebi, el-Keşf, VIII, 297; Maverdi, en-Nüket, V, 182). Bu nedenle ilgili rivayeti 

burada örnek olarak zikrettik. 

55 Matüridi, Te 'vflcitii '/-Kur 'iin, XIII, 134. 

56 Zemahşeri, el-Keşşaf, s. 1216; Ebfı Hayyan, el-Balırii'l-mzılıft, IX, s. 306; Hazin, Tejsfrii'l-Hiizin, 

IV, 89. 

57 et-Tevbe 9/17. 
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hakkında nazil olduğuna delalet eden sebeb-i nüzfil rivayetini de yine aynı gerek­

çeyle reddetmektedir. Rivayete göre Abbas b. Abdülmuttalib, Bedir günü esir düş­

tü. Aralarında Ali b. Ebfı Talib'in de bulunduğu Ensiir ve Muhacirlerden oluşan bir 

grup ona doğru yöneldi ve Allah'ı inkar etmesi, peygamber ile savaşması ve akra­

balık bağlarını koparmasından dolayı onu kınadılar. Abbiis b. Abdülmuttalib "size 

ne oluyor da iyiliklerimizi bırakıp kötülüklerimizi zikrediyorsunuz?" dedi. Onlar ise 

"Yoksa sizin iyilikleriniz de mi var?" dedi. Abbiis b. Abdülmuttalib, "Allah 'a yemin 

olsun ki evet var. Muhakkak ki biz, Mescid-i Haram 'ı imar ederiz, Kabe 'nin per­

dedarlığını yaparız, hacılara su veririz, esirleri kurtarırız." dedi de bunun üzerine 

Allah, bu ayeti ona cevap olarak inzal buyurdu.58 

Matüridi'ye göre ayetin son kısmında yer alan "Onların bütün amelleri boşa 

gitmiştir. Onlar ateşte ebedf kalacaklardu:" ifadesi, rivayette zikredilenlerin aksine 

söz konusu ayetin Abbas b. Abdülmuttalib hakkında nazil olma ihtimalinin bulun­

madığına (~ 'J) delil teşkil etmektedir. Zira sonradan Müslüman olan Abbas b. 

Abdülmuttalib'in Müslüman olduktan·sonra böyle bir tehdide maruz kalması ihti­
mal dışıdır. 59 

2.4. SİYAKAAYKIRILIK 

Siyak, nüzfil sebeplerinin kabulünde ve reddinde temel bir fonksiyona sahiptir. 

Esbiib-ı nüzfil ilminde yapılan hatalardan ççığu siyakı ihmal etmekten kaynaklan­

maktadır.60 İşte bu nedenle sebeb-i nüzfil rivayetlerinin sahihliğini ortaya koyarken 

siyakın göz ardı edilmemesi gerektiği belirtilmektedir.61 

Kur'an'ın kendi bütünlüğünü göz önünde bulundurarak il.yetin nüzı1lüyle ilgi­

li bir değerlendirme yapabilmek mümkün ise öncelikle buradan hareketle sebeb-i 

nüzı11 rivayeti hakkında hüküm vermek gerekir. Zira Kur'an'ın içyapısı, ayetler ve 

süreler arası ilişkiler bilindiğinde esbab-ı nüzı11 rivayetleri ile ilgili yorum yapmak 

daha kolay bir hal almakta ve özellikle bir ayet için birden çok rivayet bulundu­

ğunda tercih hususunda önemli bir ayrıcalık sağlamaktadır. Bu mil.nada ayetlerin 

siyakına aykırılık arz eden bir rivayetin kabul edilemeyeceğini ifade edilmektedir.62 

58 Matüridi, Te 'vilatii '!-Kur 'an, VI, 311. Bu niizül sebebi aynı muhtevayla ve oldukça yakın lafızlar­

la Mukatil'de geçmektedir (Mukiitil, Tejsfr, II, 162). Ayr. Taberi, Vfilıidi, İbnü'l-Cevzi ve Süyı1ti 

gibi pek çok müfessir de ilgili rivayeti eserlerinde kaydetmektedir (Taberi, Cami', X, 124-125; 

Semerkandi, Balırii'l-uli'ım, II, 46; Vahidi, Esbiib, s. 246; İbnü'l-Cevzi, Zadii'l-mesfr, VII, 407-

408; Süyı1ti, Liibiib, s. 123). 

59 Matüridi, Te'vilatii'l-Kur'an, VI, 312. Kaynaklarda bu rivayet hakkında herhangi bir eleştiriyle 

karşılaşmadık. 

60 Fadl Hasan Abbas, İıkanii 'l-bzırlıii11, 1, 266. 

61 Fadl Hasan Abbas, İtkônii 'l-bıırlıiin, I, 308. Siyakın, nüzul sebeplerini tahlildeki önemi ve örnek­

ler için ayr. bkz. Fadl Hasan Abbas, İtkiinii 'l-burlıiin, I, 320-330. 

62 Fadl Hasan Abbas, İtkiinii 'l-bıırlıiin, I, 312. 
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Te 'vfliit bu gözle incelendiğinde sebeb-i nüzfıl rivayetlerini değerlendirirken 
Matüridi'nin zaman zaman siyak deliline başvurduğu görülmektedir. O, bazı nüzfıl 
sebeplerini özellikle siyaka aykırılıkları nedeniyle reddetmektedir. Nitekim "Elif 

Liim Mfm. Rumlar yakın bir yerde mağlub oldular. Ama bu ·yenilgilerinden son­

ra galip gelecekler."63 ayetiyle ilgili nakledilen nüzfıl sebebini bu gerekçeyle ka­
bul etmemektedir. Matüridi'nin ehl-i te'vile nispet ettiği rivayete göre müşrikler, 
mü'minler Mekke'de iken onlarla mücadele ediyorlar ve "Şüphesiz Rumlar Ehl-i 

Kitiib ~ır. Meciisfler onlara galip geldi. Siz de peygamberinize indirilen kitap ile 

galip geleceğinizi iddia ediyorsunuz. Oysa İranlılar Rumları nasıl yendiyse biz de 

sizi öyle yeneceğiz." diyorlardı. Bunun üzerine Allah Teala ilgili ayetleri indirdi.64 

Matüridi'nin rivayete yönelik değerlendirmesi şu şekildedir: 

"Lakin (rivayet bu şekilde olmasıncı rağmen) sonraki ayetlerde ' ... O 
gün Allah 'ın yardımıyla/zafer vermesiyle mü 'minler sevinecektir. 'ifade­

leri yer almaktadır. Mü 'minlerin, Rumların İranlılara galip gelmesine 

sevinmiş olması ve Rumlar ktifir oldukları halde ve de galibiyetleri bir 
masiyet iken bu galibiyetin Allah 'ın yardımı diye isimlendirilmesi ihti­

mal dahilinde değildir(~ '1). Ancak burada şöyle bir ihtimalden söz 

edilebilir: Rumlar da Ehl-i Kitab idi. Allah 'ın kitaplarına açıktan iman 

ediyorlar, o kitapları tasdik edip yine onlarla amel ediyorlardı. Bunun 
yanı sıra Hz. Peygamber (s.a. v.), onların kitaplarının ve resullerinin ta­

mamını tasdik edici olarak gönderilmişti. İşte Müslümanlar bu nedenle 

sevinmişlerdi. Eğer böyle olursa Müslümanların buna sevinmeleri ve 
galibiyetin Allah 'ın zaferi diye isimlendirilmesi caizdir. Bunun dışında 

ayetin ehl-i te 'vilin söylediği şekilde anlaşılması ise caiz değildir. "65 

Görülen o ki, Matüridi nakledilen nüzfıl sebebi rivayetini ayetin siyakına ters 
düştüğü için kabul etmemektedir. Matüridl'ye göre mü'minlerin mutlak ·manada 
Rumların zafer kazanmalarına sevinmeleri mümkün değildir. Bununla birlikte 
Ehl-i Kitab olan Rumların Allah'ın kitaplarına iman edip onlarla amel etmeleri ve 
Hz. Peygamber'in Allah'ın bütün kitaplarını ve peygamberlerini tasdik edici ola­
rak gönderilmesi gibi hususları göz önünde bulundurarak mü 'minler bu galibiyete 
sevinmiş olabilirler. Bu ihtimal dışında siyaka aykırılık arz ettiği için nakledilen 
rivayetin ayetin nüzfıl sebebi olması mümkün değildir. 

63 er-Rfun 30/1-3. 

64 Matüridi, Te 'vfldtü '/-Kur 'an, Xl, 151. Benzer bir rivayet Mukatil 'de nilzfil sigası olmaksızın geç­

mektedir (Mııkiitil, Tefafr, III, 407-408). Bu rivayetin farklı bir varyantını Tinnizi sebep ifade 

etmede nas kabul edilen bir sigayla nakletmektedir (Tirmizi, "Tefsir", 30, (V, 343)). Bunun yanı 

sıra benzer nüzul sebeplerini İbnü'l-CevzL Vahidi, Süyfıti gibi müfessirlerin eserlerinde görmek 

de mümkündür (Taberi, Cami·, Xl, 22-27; Semerkandi, Balırii '/-ıılfım, III, 3; Vahidi, Esbcib, s. 

354-355; İbnü'l-Cevzi, Zddii 'l-mesfr, VI, 286-287; Süyfıti, Liibdb, s. 183). 

65 Matüridi, Te'vildtii'l-Kıır'dn, XI, 151-152. 
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Kaynaklarda bu rivayet hakkında farklı değerlendirmeler mevcuttur. Bazı 
\ 

müfessirler rivayette anlatılanları reddederken bazıları ise mümkün görmektedir. 

Nitekim Razi de Matüridi gibi Müslümanların Rumların zaferine sevinmelerini ih­
timal dışı görmektedir. Ona göre Müslümanların, Ehl-i Kitab'ın galibiyetine değil 

de, kendilerinin Bedir'de müşriklere karşı kazandıkları zafere sevinmiş olmaları 

daha doğru bir yorumdur. Zira her iki galibiyet de aynı günde yaşanmıştır. Rumların 
zafer haberi ise aynı gün içerisinde değil daha sonradan Müslümanlara ulaşmıştır. 

Bu nedenle o gün Müslümanların, Rumların zaferine sevinmiş olmaları mümkün 
değildir. 66 

Bunun dışında diğer kaynaklarda daha çok Matüridi'nin de sonradan ifade et­

tiği üzere bu sevincin, Rumların da Müslümanlar gibi Ehl-i Kitab oluşundan kay­

naklandığı ifade edilmekte ve bu duruma yönelik herhangi bir sıkıntıdan bahsedil­
memektedir. 67 Buna ilave olarak İbn Atiyye Müslümanların Ehl-i Kitab'ın zaferi 

üzerine yaşadıkları sevincin fıtri bir şey olduğunu psikolojik gerekçeleriyle birlikte 
izah etmektedir. 68 

Kurtubi ise Müslümanların neye sevindikleri ile ilgili rivayetleri naklettikten 

sonra görüşlerin tamamını ihtimal dahilinde gördüğünü belirtmektedir. Ona göre 

Müslümanların kendi zaferlerine sevinmeleri mümkün olduğu gibi Rumların za­
ferlerine sevinmiş olmaları da mümkündür. Aynca Müslümanlar burada Allah'ın 

vaadini yerine getirmesinden dolayı da sevinç yaşamış olabilirler.69 

2.5. ARAP DİLİ KURALLARINA AYKIRILIK 

Matüridi kimi rivayetleri ise Arap dilinin genel esaslarına aykırılık arz ettiği 

için ihtimal dışı görmektedir. Burada Matüridi'nin Duha süresinin ilk ayetleri hak­
kında naklettiği nüzUl sebebi rivayetine yönelik yaptığı açıklamaları örnek gösteri­

lebilir. Rivayete göre Hz. Peygamber'e (s.a.v.) gelen vahiy gecikmiş, o da bu yüz­
den büyük bir endişeye kapılmıştı. Bu endişeli durumundan dolayı Hz. Hatice, Hz. 

Peygamber'e "Rabb 'inirisana darıldığını ve seni terk ettiğini görüyorum" demiş ve 

bunun üzerine yeminle tekidli olarak "Rab bin seni terk etmedi, sana darılmadı da. "70 

ayeti nazil olmuştur.71 

66 Razi, et-Tejsfrü'l-kebfr, XXV, 85~ 

67 Taberi, Cami', XI, 20-27; Begav'i, Mea/imü't-tenzf/, VI, 259-260; İbn Kesir, Tejsfnl'/-Kıır'ani'l-

azfm, III, 407-409. 

68 İbnAtiyye, el-Mııharrar, ıv, 370. 

69 Kurtub'i, el-Cami', XVI, 397-398. 

70 ed-Duha 93/3. 

71 Matilridi, Te 'vilôtü '/-Kur 'ôıı, XVII, 242. Birkaç kilçilk lafız farklılığı hariç bu nüzul sebebi 

rivayeti neredeyse aynı şekilde Taberi, Vahidi, İbn Atiyye, İbn Kesir, Süyı1ti ve Alusi'de geçmek­

. tedir (Taberi, cami', XXX, 291-292; Vahidi, Esbab, s. 482; İbn Atiyye, el-Mıılıaırar, V, 579; İbn 

Kesir, Tefsin"i'l-Kıır'ani'/-azfm, IV, 524; Alusi, Riilııı'/-meanf, XXX, 284). Rivayetin iki farklı 
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Ayetin Hz. Hatice'nin rivayette zikredilen sözü sonrasında nazil olmasını ih­
timal dışı gören (~ _r-i-) Matürlcfi, Allah'ın, peygamberini terk etmeyeceğini 
ve ona darılmayacağını Hz. Hatice'nin bildiğini ve aynca bütün mü'minlerin de 
Allah'ın, peygamberlerinden hiçbirini terk etmeyeceği inancına sahip olduklarını 
belirtmektedir. Buradan hareketle yemine gerek olmadan Hz. Hatice'nin, Rabb'inin 
onu terk etmediği ve ona danlmadığına dair haberi tasdik edeceğini, böyle olduğun­

da da yeminin bir manasının kalmayacağını söylemektedir.72 

Anlaşıldığı kadarıyla Matürldi burada Arap dilinde kullanılan yemin uslübun­
dan hareketle rivayete itiraz etmektedir. Bilindiği üzere Arapçada muhatabın du­
rumuna göre _haber tekidli veya tekidsiz gelebilir. Eğer muhatap, verilecek haber 
hususunda münkir ve mütereddid değilse haber tekidsiz bir şekilde iletilirken, mu­
hatabın zihninde bir tereddüt varsa veya tamamen inkarcı ise duruma göre bir veya 
daha fazla tekid edatı ile haber kendisine lletilir.73 İşte Matürldi açıkça belirtme­
se de burada bu konuya değinmekte, rivayette anlatıldığı şekliyle Hz. Hatice'nin 

sözleri üzerine ayetin inmesine imkan vermemektedir. Zira Matürldi'ye göre Hz. 
Hatice'nin sözleri üzerine nazil olduğu iddia edilen bu ayet metin açısından in­

celendiğinde yeminin cevabı olduğu görülmektedir. Yani haber tekidli bir şekilde 
gelmiştir. Dolayısıyla kendisine haber verilen yani ayetin hakkında nazil . olduğu 
kişinin haberin kabulü noktasında mütereddid olması gerekir. Oysa Hz. Hatice'nin, 
Rabb'inin Hz. Muhammed'i terk etmediğini ve ona danlmadığını beyan eden habe­
ri en ufak bir şüpheye dahi kapılmadan doğrudan tasdik edeceği açıktır. Hal böyle 
iken ayetin Hz. Hatice hakkında indiği var sayıldığında haberin öncesinde tekid için 
gelen yeminler bir anlam ifade etmemekte ve cümle beliğ olmaktan çıkmaktadır. Bu 
gerekçeden dolayı Matürldl'ye göre nüzı1l sebebinde anlatıldığı şekliyle ayetin Hz. 
Hatice hakkında nazil olması mümkün değildir. 74 

tarikine yer veren Süyilti her iki rivayetin de mürsel olmasına rağmen, ravilerinin sika olduğunu 

ifade etmektedir (Süyilti, Lübab, s. 259). 

72 Matüridi, Te 'viltitü '!-Kur 'tin, XVII, 242-243. 

73 Kazvini, el-lztilıfl ıılümi'l-beltiga, s. 28. 

74 Kaynaklarda tespit edebildiğimiz kadarıyla ayetin nüziilüne sebep olan bu sözü kimin söylediği 

hakkında üç farklı görüş mevcuttur. Yukarıda da ifade edildiği üzere bazı tefsirlerde bu kişinin 

Hz. Hatice olduğu ifade edilmektedir. Buhari farklı tarikleriyle birlikte benzer iki nüzfıl sebebi 

rivayeti nakletmektedir. İlk rivayette "Kureyşli bir kadın", ikincisinde ise "bir kadın" ifadesine 

yer vermesine rağmen, bu kadının kim olduğunu açıkça zikretmemektedir (Buhari, "Teheccüd", 

4 (II, 43); "Tefsir'', Duha, 1 (VI, 86)). Bazı kaynaklarda bu kadının Ebu Leheb'in karısı Ümmü 

Cem'i! olduğu belirtilmektedir (İbn Atiyye, el-Mıılıarrar, V, 579; Razi, et-Tefsin"i'l-kebfr, XXXI, 

190). Diğer pek çok kaynakta ise bu sözü müşriklerin söylediği kaydedilmektedir (Müslim, 

"Cihad", 114 (iL 1421-1422); Tirmizi, "Tefsir". 93 (V. 442); Begavi. Mealimii /-ıe11zil, Vlll, 454; 

Razi, eı-Tefsirii '/-kebir, XXXI, 190; Ebüssufıd, İrşadü '/-akli 's-selim, IX, 169). Bazı tefsirler ise 

bu rivayetlerin tamamına yer vermektedir (Taberi, Cami', XXX, 290-292; İbn Kesir, Tefsirii '!­

Kur 'ani '/-azim, IV, 523-524). 
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Matüıidi'nin reddettiği Hz. Hatice ile ilgili bu rivayetin başka alimler tarafın­
dan da eleştirildiği görülmektedir. Nitekim İbnü'l-Müneyyir, Hz. Hatice gibi imanı 
kuvvetli olan birinin böyle bir söz söylemesinin mümkün olmadığını belirtir.75 • İbn 

Kesir ise Hz. Hatice ile ilgili iki nüzi'ıl sebebi rivayetini naklettikten sonra şu değer­
lendirmeyi yapar: "Bu hadisler mürseldir. Muhtemelen Hz. Hatice 'nin böyle bir söz 
söylediği sabit (mahfaz) değildir. Bunu söylemişse bile üzüntüsünden söylemiştir."16 

Aıusi, iyi niyetle dahi olsa Hz. Hatice'nin böyle bir söz söylemiş olabileceğine dair 
yapılan yorumlara katılmaz ve bunu son derece uzak bir ihtimal olarak görür. Ay­
nca sahih haberlerde geçen ve cumhurun da kabul ettiği üzere bu sözü müşriklerin 
söylediğini kaydeder.77 İzzet Derveze de aynı şekilde Hz. Hatice hakkında anlatı­
lanların sahih olmadığını söyler.78 Konuyla ilgili rivayetleri senedi yönüyle tahlil 
eden Süyfıti ise ravilerinin sika olduğunu ifade etmekle birlikte her iki rivayetin de 
mürsel olduğu notunu düşer.79 

2.6. NESH TELAKKİSİNE AYKIRILIK 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Matüıidi sadece bir yerde naklettiği nüzi'ıl se­

bebi rivayetini nesh telakkisine aykırı düştüğü için reddetmektedir. Ehl-i te'vilin 

dediğine göre "Onların büyük kısmı eski ümmetlerden, bir kısmı da sonrakilerden­

dir. / &._f: <:Jı ~ jJ_; j ~J~I ~ 'ili" ayetleri80 nazil olunca ash§.b çok üzülmüş ve "Bir 
kısmımız hariç kimse cennete giremeyecek:' demişlerdi. Bunun üzerine "Bunların 

birçoğu öncekilerden, birçoğu da sonrakilerdendir. ! &..f; <:Jı ~ 'illj &JJ~I ~ 'ill"81 

ayetleri nazil oldu.82 

Matüıidi'ye g?re rivayette anlatılanlar ihtimal dahilinde (~ 'l) değildir. Zira 
ayette zikredilen husus bir haberdir ve haberlerde nesh varid olmaz. 

Diğer kaynaklarda benzer rivayetlere sıkça rastlanmaktadır. Ferra (ö. 207 /822), 

İbn Ebi Hatim (ö. 327/938) ve Maverdl (ö. 450/1058) gibi müfessirler ilgili rivaye1 

hakkında herhangi bir değerlendirme yapmazken;83 Zemahşerl, İbnü'l-Cevzi 

75 İbn Hacer, Fethu 'l-bıirf, III, 9 (hadis nr. 1125). 

76 İbn Kesir, Teftfrii'l-Kur'iini'l-azfm, ıv, 524. 

77 Aıusi, Ruhu 'I-meiinf, XXX, 284. 

78 Derveze, et-Teftfrii 'l-hadfs, l, 552. 

79 Süyfıti, Liibıib, s. 259. 

80 el-Viikıa 56/13-14. 

81 el-Viikıa 56/39-40. 

82 Ahmed b. Hanbel lafız ve muhteva itibariyle benzer bir rivayeti Ebu Hureyre' den nakletmektedi 

(Ahmed b. Hanbel, Il, 39). Ayr. bu rivayet Femi, Semerkandi ve İbnü'l-Cevzi'de de geçmekt< 

dir (Ferra, Meiiııi 'l-Kıır 'ıin, III, 126; Semerkandi, Balm"i 'l-ıılılnı, III, 392; İbnü'l-Cevzi, Ziidz7', 

mesir, VIII, 143). Vahidi, İbn Kesir ve Süyfıti ise benzer rivayetleri farklı tarikleriyle birlik1 

zikretmektedir (Vahidi, Esbıib, s. 422; Süyfıti, Liibıib, s. 225). 

83 Femi, Meiini 'l-Kıır 'iiıı, ııı, 126; İbn Ehi Hatim, Teftin"i '!-Kur 'iini 'l-azfnı, X, 3330; Mil.verdi, eı 

Nüket, V, s. 449-50. 
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Kurtub! ve Nlsabfui (ö. 730/1329?) gibi müfessirler ise bu rivayeti temelde ilci ge­

rekçeden dolayı tenkit etmektedir. 

Bunlardan ilki Matürldi'nin de zikrettiği gibi rivayette haber ifade eden 

ayetlerin birbirini neshinden söz edilmesidir. Haberlerde nesh ise caiz değildir. 84 

Diğeri ise birbirini nesh ettiği iddia edilen ayetler arasında konu birlikteliği­

nin olmayışıdır. Şöyle ki; mensfth olduğu söylenen ayetlerde(~ ~j ~j\İı ~ili 
&--* ':JI) "0~L:.Jl/öne geçenler'' den bahsedilirken nasih olduğu iddia edilen ayetlerde 

C:ı~,f-'.iı ~ ffij ·Cr.Jj~~ı ~ili) ise "~I '-:"t;...;:.lfashab-ı yernlrı"in özelliklerinden söz 

edilmektedir. Dolayısıyla konular farklılık arz ettiği için neshin vaki olması da 

mümkün değildir.85 

SONUÇ 

Matürldi zaman zaman ayetlerin man~larını tespitte nüzlll sebebi rivayetlerinden 

istifade etse de bazen bu rivayetleri tenkit edip reddetmektedir. Matürldi'nin bazı 

nüzlll sebebi rivayetlerini reddetmesi, haber-i vahidlere bakışı ve metni esas alan bir 

Kur'an anlayışına sahip oluşuyla doğrudan ilişkilidir. 

Matürldi'ye göre nüzlll sebebi rivayetleri haber-i vahid hükmünde olduğu için 

bu rivayetlerle amel etmek zorunlu değildir. Senet ve metin cihetiyle yapılan değer­

lendirmeler sonucunda rivayetin sahih olduğu sonucuna ulaşılırsa o rivayetle amel 

edilir. Yoksa amel edilmez. 

Matüridi metin merkezli bir Kur'ari anlayışına sahiptir. Tefsirinde naklettiği 

nüzlll sebebi rivayetleri hakkında hiçbir zaman senet tenkidi yapmamaktadır. Bu 

nedenle nüzlll sebebi rivayetinin kabulü için öncelikle rivayette anlatılanların ayet 

metniyle uyumlu olmasına bakmaktadır. Matürldi bu yaklaşımıyla esbab-ı nüzlll 

rivayetlerinin değerlendirilmesinde klasik anlayıştan farklı bir noktada.durduğunu 

ortaya koymaktadır. Zira geçmişten günümüze değin Kur'an ve tefsir sahasında 

araştırma yapan alimlerin kahir ekseriyeti, metni anıliyabilmek için öncelikle met­

nin ortaya çıkmasına sebep teşkil eden olayların bilinmesi gerektiğini özellikle 

ifade etmişlerdir. Dolayısıyla metnin delalet ettiği manayı tam olarak anlayabilmek 

için metnin dış bağlamına önem vermişlerdir. Matiİıidi ise farklı bir yol benimse­

yerek ayetin manasını tespitte metnin dışından gelen esbab-ı nüzül rivayetlerine 

öncelik vermek yerine metin içi bağlama ve metinler arası bütünlüğe değer atfet­

mektedir. O halde Matüridi'ye göre ayetlerin nüzfıl sebeplerini tespitte ilk kay­

nak rivayetler değil, ayet metninin bizzat kendisidir. İşte bu nedenle Matürld! ayet 

84 Zemahşeri, el-Keşşaf, s. 1347; İbnü'l-Cevz'i, Zadii'l-ınesir, VIII, 143; Kurtub'i, el-Cami', XX, 

184; N'isabfıri, Garaibii '/-Kur 'an, VI, 240. 

85 Zemahşeri, el-Keşşôf, s. 1347; İbnü'l-Cevz'i, Zddii'l-ınesiı; VIII, 143; Kurtubi, el-Cami', XX, 1~4; 

N'isabfıri, Garaibii '!-Kur 'an, VI, 240. 
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metniyle örtüşmeyen rivayetleri reddetmektedir. Buna bağlı olarak tarihi gerçek-
; 

lere, siyaka, Arap diline, nesh telakkisine aykırılık gibi nedenler de zaman zaman 

Matüridi'yi nüzıll sebeplerini redde sevk etmektedir. 

Matüridi'nin tefsiri incelendiğinde Hz. Peygamber'e ve sahi:ibeye karşı son 

·derece hassas olduğu, peygamber ve sahi:ibe aı'gısının ayetlerin anlaşılması ve yo­

rumlanmasında etkin bir rol üstlendiği görülmektedir. Bundan dolayı Matüridi, Hz. 

Peygamber ve sahi:ibeye yakıştıramadığı söz veya fiilleri ihtiva eden rivayetleri de 

kesin bir dille reddetmektedir. 

Matüridi'nin reddettiği nüzıll sebebi rivayetlerinin bir kısmı kendisinden önce 

veya sonra yazılan bazı eserlerde benzer şekilde tenkit edilmiş olmasına rağmen, 

bazılarının herhangi bir tahlil ve değerlendirme yapılmadan doğrudan nakledildiği 

görülmektedir. Bu yönüyle Te 'vflat'ta esbab-ı nüzıll rivayetlerine yönelik herhangi 

bir kaynakta rastlanması mümkün olmayan son derece orijinal değerlendirmeler ve 

yaklaşımlar bulunmaktadır. 
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